本基金的基金管理人在交易前对交易对手的资信状况进行了充分的评估。本基金的活期银行

存款存放在本基金的托管行中国农业银行，因而与该银行存款相关的信用风险不重大。其他定期

存款存放在具有托管资格的商业银行，与该银行存款相关的信用风险不重大。本基金在银行间同

景顺长城景益货币 2017 年半年度报告

第 34 页 共 54 页

业市场进行交易前均对交易对手进行信用评估并对证券交割方式进行限制以控制相应的信用风

险；在证券交易所进行的交易均以中国证券登记结算有限责任公司为交易对手完成证券交收和款

项清算，违约风险可能性很小。

本基金的基金管理人建立了信用风险管理流程，不投资于短期信用评级在 A-1 级以下或长期

信用评级在 AAA 级以下的债券，通过对投资品种信用等级评估来控制证券发行人的信用风险，且

通过分散化投资以分散信用风险。

于本期末，本基金持有的除国债、央行票据和政策性金融债以外的债券占基金资产净值的比

例为 7.52%（上年末：49.92%）。

6.4.13.3 流动性风险

流动性风险是指基金在履行与金融负债有关的义务时遇到资金短缺的风险。本基金的流动性

风险一方面来自于基金份额持有人可随时要求赎回其持有的基金份额，另一方面来自于投资品种

所处的交易市场不活跃而带来的变现困难或因投资集中而无法在市场出现剧烈波动的情况下以合

理的价格变现。

针对兑付赎回资金的流动性风险，本基金的基金管理人每日对本基金的申购赎回情况进行严

密监控并预测流动性需求，保持基金投资组合中的可用现金头寸与之相匹配。本基金的基金管理

人在基金合同中设计了巨额赎回条款，约定在非常情况下赎回申请的处理方式，控制因开放申购

赎回模式带来的流动性风险，有效保障基金持有人利益。

针对投资品种变现的流动性风险，本基金的基金管理人主要通过限制、跟踪和控制基金投资

交易的不活跃品种(企业债或短期融资券)来实现。本基金投资于一家公司发行的短期企业债券的

比例不超过基金资产净值的 10%，且本基金与由本基金的基金管理人管理的其他基金共同持有一

家公司发行的证券不得超过该证券的 10%。本基金投资组合的平均剩余期限在每个交易日均不得

超过 180 天，且能够通过出售所持有的银行间同业市场交易债券应对流动性需求。此外本基金还

可通过卖出回购金融资产方式借入短期资金应对流动性需求，正回购上限一般不超过基金持有的

债券投资的公允价值以及基金资产净值的 20%。

6.4.13.4 市场风险

市场风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格因素的变动

而发生波动的风险，包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

6.4.13.4.1 利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。利率敏感

景顺长城景益货币 2017 年半年度报告

第 35 页 共 54 页

性金融工具均面临由于市场利率上升而导致公允价值下降的风险，其中浮动利率类金融工具还面

临每个付息期间结束根据市场利率重新定价时对于未来现金流影响的风险。

本基金主要投资于银行间同业市场交易的固定收益品种，此外还持有银行存款、结算备付金

等利率敏感性资产，因此存在相应的利率风险。本基金的基金管理人每日通过“影子定价”对本

基金面临的市场风险进行监控，定期对本基金面临的利率敏感性缺口进行监控，并通过调整投资

组合的久期等方法对上述利率风险进行管理。

6.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2017 年 6月 30 日
1 个月以内 1-3 个月 3 个月-1 年 1-5 年

5 年以

上
不计息 合计

资产

银行存款 195,849,636.54 293,000,000.00 - - - - 488,849,636.54

交易性金融资产 39,983,651.67 69,885,175.33 9,938,046.95 - - - 119,806,873.95

买入返售金融资产 321,721,042.59 - - - - - 321,721,042.59

应收证券清算款 - - - - - - -

应收利息 - - - - - 2,998,424.13 2,998,424.13

应收申购款 1,084,904.68 - - - - -75,024.26 1,009,880.42

资产总计 558,639,235.48 362,885,175.33 9,938,046.95 - - 2,923,399.87 934,385,857.63

负债

应付赎回款 - - - - - 3,756,214.25 3,756,214.25

应付管理人报酬 - - - - - 262,667.54 262,667.54

应付托管费 - - - - - 82,083.57 82,083.57

应付销售服务费 - - - - - 73,823.37 73,823.37

应付交易费用 - - - - - 22,535.63 22,535.63

应付利润 - - - - - 111,345.99 111,345.99

其他负债 - - - - - 304,933.89 304,933.89

负债总计 - - - - - 4,613,604.24 4,613,604.24

利率敏感度缺口 558,639,235.48 362,885,175.33 9,938,046.95 - - - -

上年度末

2016 年 12 月 31 日
1 个月以内 1-3 个月 3 个月-1 年 1-5 年

5 年 以

上
不计息 合计

资产

银行存款 479,204,470.20 234,000,000.00 - - - - 713,204,470.20

交易性金融资产 89,983,317.97 109,992,149.47 29,972,335.14 - - - 229,947,802.58

买入返售金融资产 931,472,741.71 - - - - - 931,472,741.71

应收利息 - - - - - 5,177,440.94 5,177,440.94

应收申购款 - - - - - 361,612,027.78 361,612,027.78

其他资产 - - - - - - -

资产总计 1,500,660,529.88 343,992,149.47 29,972,335.14 - - 366,789,468.72 2,241,414,483.21

景顺长城景益货币 2017 年半年度报告

第 36 页 共 54 页

负债

应付赎回款 - - - - - 345,321.23 345,321.23

应付管理人报酬 - - - - - 288,532.95 288,532.95

应付托管费 - - - - - 90,166.54 90,166.54

应付销售服务费 - - - - - 91,110.47 91,110.47

应付交易费用 - - - - - 20,686.14 20,686.14

应付利润 - - - - - 502,628.01 502,628.01

其他负债 - - - - - 199,091.86 199,091.86

负债总计 - - - - - 1,537,537.20 1,537,537.20

利率敏感度缺口 1,500,660,529.88 343,992,149.47 29,972,335.14 - - - -

注：表中所示为本基金资产及负债的账面价值，并按照合约规定的到期日进行了分类。

6.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设
在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，为交易而持有的债券公允

价值的变动将对基金净值产生的影响。

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2017年 6月 30日 ）
上年度末（ 2016 年 12 月 31

日 ）

市场利率上升 25 个

基点
-57,685.06 -91,238.64

市场利率下降 25 个

基点
57,778.32 91,339.99

6.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

6.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以

外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于银行间同业市场交易的固定收益品

种，因此无重大其他价格风险。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2017 年 6月 30 日

上年度末

2016 年 12 月 31 日

公允价值
占基金资

产净值比
公允价值

占基金资

产净值比

景顺长城景益货币 2017 年半年度报告

第 37 页 共 54 页

例（%） 例（%）

交易性金融资产-股票投资 - - - -

交易性金融资产－基金投资 - - - -

交易性金融资产－债券投资 119,892,000.00 12.89 229,908,000.00 10.26

交易性金融资产－贵金属投

资
- - - -

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 119,892,000.00 12.89 229,908,000.00 10.26

6.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

(1)公允价值

(a)金融工具公允价值计量的方法

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属的最

低层次决定：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

(b)持续的以公允价值计量的金融工具

(i)各层次金融工具公允价值

于 2017 年 6 月 30 日，本基金持有的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产中属

于第二层次的余额为 119,806,873.95 元，无属于第一或第三层次的余额(2016 年 12 月 31 日:第

二层次的余额为 229,947,802.58 元，无属于第一或第三层次的余额)。

(ii)公允价值所属层次间的重大变动

本基金本期及上年度可比期间持有的以公允价值计量的金融工具的公允价值所属层次未发生

重大变动。

(iii)第三层次公允价值余额和本期变动金额

无。

(c)非持续的以公允价值计量的金融工具

于 2017 年 6 月 30 日，本基金未持有非持续的以公允价值计量的金融资产(2016 年 12 月 31

日：同)。

(d)不以公允价值计量的金融工具

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括应收款项和其他金融负债，其账面价值与公允

景顺长城景益货币 2017 年半年度报告

第 38 页 共 54 页

价值相差很小。

(2)增值税

根据财政部、国家税务总局于 2016 年 12 月 21 日颁布的财税[2016]140 号《关于明确金融 房

地产开发 教育辅助服务等增值税政策的通知》的规定：(1) 金融商品持有期间(含到期)取得的非

保本收益(合同中未明确承诺到期本金可全部收回的投资收益)，不征收增值税；(2) 纳税人购入

基金、信托、理财产品等各类资产管理产品持有至到期，不属于金融商品转让；(3) 资管产品运

营过程中发生的增值税应税行为，以资管产品管理人为增值税纳税人。上述政策自 2016 年 5 月 1

日起执行。

此外，根据财政部、国家税务总局于 2017 年 1 月 6日颁布的财税[2017]2 号《关于资管产品

增值税政策有关问题的补充通知》及 2017 年 6 月 30 日颁布的财税[2017]56 号《关于资管产品增

值税有关问题的通知》的规定，资管产品管理人运营资管产品过程中发生的增值税应税行为，暂

适用简易计税方法，按照 3%的征收率缴纳增值税。对资管产品在 2018 年 1 月 1 日前运营过程中

发生的增值税应税行为，未缴纳增值税的，不再缴纳；已缴纳增值税的，已纳税额从资管产品管

理人以后月份的增值税应纳税额中抵减。上述税收政策对本基金截至本财务报表批准报出日止的

财务状况和经营成果无影响。

(3)除公允价值和增值税外，截至资产负债表日本基金无需要说明的其他重要事项。

景顺长城景益货币 2017 年半年度报告

第 39 页 共 54 页

§7 投资组合报告

7.1 期末基金资产组合情况

金额单位:人民币元

序号 项目 金额 占基金总资产的

比例（%）

1 固定收益投资 119,806,873.95 12.82

 其中：债券 119,806,873.95 12.82

   资产支持证券 - -

2 买入返售金融资产 321,721,042.59 34.43

 其中：买断式回购的买入返售金融资